1

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
LEI MUNICIPAL 8.129 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2014
Secretaria Executiva: Avenida Antônio Segre, nº 81 - Ponte de
Campinas CEP 13201-155- JUNDIAÍ -SP
TeL. 4589-6778 e 4589-6777
Site: comdipi.jundiai.sp.gov.br emailcomdipi@jundiai.sp.gov.br

11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA PESSOA IDOSA - BIÊNIO 2022-2024

Ata da 11ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa
Idosa - COMDIPI Biênio 2022-2024, realizada aos 26 de janeiro de dois mil e
vinte e três, às 09h00 horas na CCI da Vila Hortolândia - Avenida Alexandre
Ludke, 700 - Cidade Administrativa, com a participação dos Conselheiros que
assinaram o livro de presença nº 03 de reuniões do Conselho Municipal dos
Direitos da Pessoa Idosa - COMDIPI, às fls.17 frente até as fls.18 frente e os
ouvintes lista de presença, às fls. 18 verso. Tivemos a participação de idosos: da
Assistente Social Eliana A. Oliveira e Pâmela P. Alves da Associação
ALMATER; Kadiny Alana do Nascimento - UGADS; Mayara Santos - Fênix
Pensionato; Luis Augusto Zambon - Diretor de Departamento de Conselhos.
Justificaram faltas os Conselheiros: Natalia Tonon Monteiro Oliveira - Titular (
licença gestante); Renata Mangieri - Titular;; Michael A. L. Gregório - Titular; Ana
Paula de Araujo Citelli - Suplente;  Solange A. M. Cangiani - Titular; João Carlos
José Martinelli - Titular.e Eusebio Pereira dos Santos - Titular. A seguir a
senhora Presidente Fé Juncal agradece a presença e apresentou a seguinte
pauta: 01 - DELIBERAÇÃO 1.1 - Recomposição de coordenadores das
Comissões FUMDIPI e ILPI. 1.2 - Prestação de Contas 2022. 02 -  Informes
Gerais. 2.1 - Pacto Nacional. 2.2 - Orçamento do Projeto Vovô Bem-Vindo.
2.3 - Devolutiva com a reunião da Presidente do COMDIPI com a Gestora da
Unidade de Gestão de Assistência e Desenvolvimento Social - Maria Brant.
2.4 - Atualização Agenda de reuniões das Comissões. Passando para o item
da pauta 01 - DELIBERAÇÃO 1.1 - Recomposição de coordenadores das
Comissões FUMDIPI e ILPI. A senhora Presidente Fé Martins Juncal explica
que em virtude do pedido de saída das coordenações das Comissões FUMDIPI
e ILPI, no final de 2022, assim solicita conselheiros para compor as
coordenações já citadas. O Conselheiro Eurico Gonçalves dos Santos se
candidatou para a coordenação da Comissão de ILPI.  Não houve prontificação
para a coordenação do FUMDIPI, mas sim, oferecimento de apoio se
necessário, ficando este item para aproxima reunião ordinária. A senhora
Presidente Fé Martins Juncal continua esclarecendo: sobre as ausências em
2022 e pediu para que se o titular precisar se ausentar que avise o suplente e
que ainda, se faz necessário ter os 6 conselheiros titulares.  Sugeriu ainda para
reuniões híbridas ou on line. Para reuniões híbridas, o local ideal é na Prefeitura
para um bom andamento. Seguindo para o item da pauta 1.2 - Prestação de
Contas 2022. Demonstrado através de slides, como segue:

mailto:comdipi@jundiai.sp.gov.br
mailto:comdipi@jundiai.sp.gov.br

2

COMDIPI
Prestação de Contas - 2022

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA

IDOSA

COMDIPI - Conselho Municipal

dos Direitos da Pessoa Idosa

A Lei Municipal nº 8.129/2013, regulamenta:

Art 1º A presente Lei tem por objetivo regular a Política

Municipal para a Pessoa Idosa - POMPI, o Conselho Municipal dos

Direitos da Pessoa Idosa - COMDIPI, e o Fundo Municipal dos

Direitos da Pessoa Idosa - FUMDIPI.

Art 27º O Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de

Jundiaí - FUMDIPI, tem por objetivo facilitar a captação, o

repasse e a aplicação de recursos destinados ao

desenvolvimento das ações, projetos e programas para a

população idosa no município de Jundiaí.

Financiamento de Projetos das políticas públicas,

especialmente de forma descentralizada, de acordo com os

eixos previstos no Estatuto da Pessoa Idosa (Lei nº

10.741/2003.

Apoiar serviços para a manutenção dos Direitos e medidas

de proteção ao idoso de forma descentralizada, favorecendo

a participação ativa na sociedade

ITEM 1

ITEM 2

ITEM 3

ITEM 4

Plano de Aplicação de Recursos -

2022

ITEM 5

Estimular a participação de profissionais para o melhor

atendimento aos idosos, como pessoas de direitos.

Material de marketing para estimular a captação de recuros

para o FUMDIPI.

Editais de chamamento público.

ITEM 6

Semana do Idoso

Políticas Públicas

20,2%

Medidas Proteção

2,16%

Capacitações

2,16%

Marketing

1,35%

Editais

39,3%

Reserva

34,7%

3

Termo de Parceria - 2022
Edital de Chamamento público UGADS nº 04/2019 - Processo nº 24.537-1/2019-1

CÁRITAS DIOCESANA DE

JUNDIAÍ
Projeto Acalanto

INSTITUIÇÃO PROJETO VALOR INÍCIO TÉRMINO

01/01/2022 31/12/2022R$ 106.655,30

LAR NOSSA SENHORA DAS

GRAÇAS (*)

Projeto Ativação do

Envelhecimento
01/07/2021 31/06/2022R$ 113.557.82

Oficina de Culinária

Terapêutica

CIDADE VICENTINA

FREDERICO OZANAM
01/08/2021 31/12/2022R$ 120.000,00

(*) Associação União Beneficente das Irmãs de São Vicente de Paulo de Gysegem "Lar Nossa Senhora das Graças

Termo de Parceria - 2022
Edital de Chamamento público UGADS nº 05/2021 - Processo nº 12.982/2021

Projeto Integração

INSTITUIÇÃO PROJETO VALOR INÍCIO TÉRMINO

01/06/2022 31/05/2023R$ 68.750,00
LAR NOSSA SENHORA DAS

GRAÇAS (*)

Projeto Longevidade com

autonomia
R$ 68.750,00

CIDADE VICENTINA

FREDERICO OZANAM (ILPI)

(*) Associação União Beneficente das Irmãs de São Vicente de Paulo de Gysegem "Lar Nossa Senhora das Graças

01/06/2022 31/05/2023

4

Termo de Parceria - 2022
Edital de Chamamento público UGADS nº 06/2021 - Processo nº 12.992/2021

ASSOCIAÇÃO ACOLHIMENTO

BOM PASTOR
Projeto Acolhimento e Bem Estar

INSTITUIÇÃO PROJETO VALOR INÍCIO TÉRMINO

01/06/2022 30/05/2023R$ 100.000,00

LAR NOSSA SENHORA DAS

GRAÇAS (*)

Projeto Saúde do Idoso

Institucionalizado pós pandemia

colhendo vulnerabilidades,

promovendo movimento de  vida

01/06/2022 30/05/2023R$ 100.000,00

Qualidade de Vida na Melhor

Idade

CIDADE VICENTINA

FREDERICO OZANAM
R$ 100.000,00

Projeto Vida Nova- Nova Vida -

Desenvolvimento sustentável e

ativo da Pessoa Idosa

CENTRO COMUNITÁRIO VILA

HORTOLÂNDIA
R$ 120.000,00

01/06/2022 30/05/2023

01/06/2022 30/05/2023

(*) Associação União Beneficente das Irmãs de São Vicente de Paulo de Gysegem "Lar Nossa Senhora das Graças

Termo de Parceria - 2022
Edital de Chamamento público UGADS nº 06/2021 - Processo nº 12.992/2021

ASSOCIAÇÃO ACOLHIMENTO

BOM PASTOR
Projeto Acolhimento e Bem Estar

INSTITUIÇÃO PROJETO VALOR INÍCIO TÉRMINO

01/06/2022 30/05/2023R$ 100.000,00

LAR NOSSA SENHORA DAS

GRAÇAS (*)

Projeto Saúde do Idoso

Institucionalizado pós pandemia

colhendo vulnerabilidades,

promovendo movimento de  vida

01/06/2022 30/05/2023R$ 100.000,00

Qualidade de Vida na Melhor

Idade

CIDADE VICENTINA

FREDERICO OZANAM
R$ 100.000,00

Projeto Vida Nova- Nova Vida -

Desenvolvimento sustentável e

ativo da Pessoa Idosa

CENTRO COMUNITÁRIO VILA

HORTOLÂNDIA
R$ 120.000,00

01/06/2022 30/05/2023

01/06/2022 30/05/2023

(*) Associação União Beneficente das Irmãs de São Vicente de Paulo de Gysegem "Lar Nossa Senhora das Graças

5

PROJETOS - UNIDADES DE GESTÃO MUNICIPAL - PARCERIAS 2022

UNIDADE DE GESTÃO DE

ESPORTE E LAZER

Projeto Bailando

Dança de Salão

INSTITUIÇÃO PROJETO VALOR INÍCIO TÉRMINO

23/05/2022 23/05/2023R$ 13.440,00

UNIDADE DE GESTÃO DE

ESPORTE E LAZER
Projeto Integra

YOGA e MEDITAÇÃO
R$ 16.000,00

Curso Cuidador de Idosos

(5 cursos

descentralizados)

FUNSS - FUNDO SOCIAL DE

SOLIDARIEDADE
R$ 16.960,00 01/08/2022 09/02/2023

Turismo para o Idoso

Vovô Bem Vindo

UNIDADE DE GESTÃO DE

ABASTECIMENTO, AGRONEGÓCIO E

TURISMO

R$ 32.000,00 A iniciar 2023 A iniciar 2023

06/10/2022 06/10/2023

UNIDADE DE GESTÃO DE

ASSISTÊNCIA E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

(Oficinas)

CCI Vila Argos

CCI Vila Hortolândia (*)

ARTESANATO

INSTITUIÇÃO PROJETO VALOR INÍCIO TÉRMINO

R$ 13.440,00 08/2022 08/2023

VIOLÃO R$ 8.640,00 08/2022 08/2023

YOGA R$ 9.600,00 08/2022 08/2023

DANÇA DE SALÃO R$ 11.520,00 10/2022 10/2023

GINÁSTICA R$ 14.400,00 10/2022 10/2023

CORAL R$ 13.440,00 12/2022 12/2023

DANÇA (*) R$ 11.520,00 12/2022 12/2023

PINTURA E DESENHO (*) R$ 14.400,00 12/2022 12/2023

PROJETOS - UNIDADES DE GESTÃO MUNICIPAL - PARCERIAS 2022

6

COMDIPI - 2022

O Projeto Vovô Bem-Vindo, desenvolvido em parceria com o

COMDIPI, foi destaque, colocando a cidade entre os 59

municípios do Estado, que foram classificados como

amigáveis e inclusivos no Mapa da Diversidade dos destinos

turísticos de São Paulo.

Abril/2022

MAPA DA DIVERSIDADE - SP REUNIÕES PLENÁRIAS BENEFÍCIO ASSISTENCIAL

A partir de 2022 o COMDIPI - Conselho Municipal

dos Direitos da Pessoa Idosa retornou a programação

de reuniões plenárias e Comissões temáticas de forma

presencial e híbrida.

Abril/2022

A Unidade de Gestão de Assistência e

Desenvolvimento Social apresentou a prestação de

contas do Benefício Social Emergencial (BSE),

financiado com recursos do FUMDIPI.

Maio/2022

COMISSÕES TEMÁTICAS

O COMDIPI possui Comissões temáticas para o

acompanhamento dos processos administrativos do

Conselho. As reuniões de cada comissão é mensal e

acontece de forma presencial, online ou hibrida de

acordo com a temática trabalhada.

Anual

COMDIPI - 2022

De acordo com a pauta de deliberações, o COMDIPI -

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa idosa realiza as

reuniões extraordinárias. Nesta oportunidade foi deliberado

e aprovado o Plano Anual de Recursos do COMDIPI.

Maio /2022

REUNIÕES EXTRAORDINÁRIAS CAMPANHA MAIO AMARELO JOMI - JOGOS DA MELHOR IDADE

Através da parceria entre as Unidades de Gestão são

desenvolvidas ações com os idosos para reflexão

sobre a responsabilidade em preservar vidas e

contribuir para um trânsito mais seguro.

Maio /2022

A delegação de Jundiaí embarcou para a participação

do JOMI na cidade de Cerquilho, com a participação

de atletas em 14 modalidades.

Maio/2022

CÂMARA MUNICIPAL

Representantes do COMDIPI estiveram presentes na

Câmara Municipal em um diálogo constante com o

legislativo a fim de fortalecer as políticas públicas

voltadas à pessoa idosa.

Maio / 2022

7

COMDIPI - 2022

Durante o mês de Junho são elaboradas ações de

fortalecimento e medidas de proteção de forma

descentralizada no município levando informações e

orientações de prevenção e atenção para o combate à

violência contra a pessoa idosa.

Junho /2022

CAMPANHA JUNHO VIOLETA RODA DE CONVERSA PARCERIA OSCS

Atividade realizada durante a Campanha Junho

Violeta no CCI - Vila Argos

Junho /2022

O COMDIPI lançou editais de chamamento público

para o financiamento de projetos. Nesta atividade,

uma parceria com a OSC Cáritas Diocesana de Jundiaí

e a GM durante a Campanha Junho Violeta.

Junho / 2022

MEDIDAS DE PROTEÇÃO

Atividade em parceria com a Unidade de Gestão de

Assistência e Desenvolvimento Social e o Procon para

orientação de golpes e direitos do consumidor idoso.

Junho / 2022

COMDIPI - 2022

O COMDIPI realizou também reuniões plenárias de forma

presencial, descentralizada, atendendo e ouvindo a demanda

dos idosos nos territórios e promovendo a participação da

sociedade.

Reunião realizada no Vetor Oeste do município.

Julho /2022

REUNIÕES DESCENTRALIZADAS DIA DOS AVÓS FORMATURA / CURSOS

Atividades desenvolvidas em parceria com o Poder

Público e apoiadores em comemoração ao dia dos

Avós

Julho /2022

Cerimônia de formatura da primeira turma do Curso

de Cuidador de Idosos, operacionalizado pelo FUNSS

com financiamento do COMDIPI.

Setembro / 2022

JOGOS 60+

Atividade em parceria com a Unidade de Gestão de

Esporte e Lazer durante a Semana da Pessoa Idosa

2022.

Setembro / 2022

8

COMDIPI - 2022

Atividades desenvolvidas em parceria junto às Unidades de

Gestão, Instituições de atendimento aos idosos e OSC's, de

forma descentralizada promovendo momentos de

festividades para o público Idoso.

Setembro /2022

SEMANA DA PESSOA IDOSA PALESTRAS DE ORIENTAÇÃO EMPREENDEDORISMO

Em parceria com a EGP - Escola de ?Gestão Pública foi

desenvolvido durante a Semana do Idoso, uma

atividade para o controle financeiro para a Pessoa

Idosa.

Setembro /2022

Em parceria com Jundiaí Empreendedora, os idosos

receberam orientações sobre a ressignificação dos

talentos 60+ e as novas perspectivas do mercado de

trabalho..

Setembro / 2022

PRESTAÇÃO DE CONTAS

A Comissão do FUMDIPI faz um trabalho de controle

dos recursos do COMDIPI. Por meio de balancetes, de

forma trimestral é feito o acompanhamento dos

projetos e recursos utilizados no Conselho

Trimestral

www.comdipi.jundiai.sp.gov.br

comdipi@jundiai.sp.gov.br

(11) 4589-6777 e 4589-6778

COMDIPI
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA

IDOSA

Após  a apresentação: a Conselheira Alessandra de Araujo Citelli informa que o
Projeto Vovô bem vindo é uma política pública e fala sobre a liberação de verba
para os ônibus. A Assistente Social Eliana A. Oliveira da Associação ALMATER
solicita melhor divulgação dos eventos, pois os próprios moradores não tem
conhecimento das algumas ações, como por exemplo, as aulas de dança de
salão que acontecem na Vila Aparecida, não foi divulgada. A Presidente Fé
Martins Juncal sugere divulgação eletrônica e colocação de cartazes nos
equipamentos como UBS, Terminais, 3º Setor, Centro Esportivo, entre outros. A
Assistente Social/Secretaria Administrativa do COMDIPI Sonia Maria Ferraz
pergunta aos presentes, quem acessa o site do COMDIPI, houve resposta
afirmativa. A Conselheira Juliana Martinelli, sugere transformar o site do
COMDIPI em site responsivo para se adaptar à tela do celular e que é uma
simples configuração. A Assistente Social/Secretaria Administrativa do COMDIPI
Sonia Maria Ferraz  sugere que a Unidade de Gestão de Esporte e Lazer envie
informe oficial dos eventos/ projetos para maior divulgação. A Gerente do CCIs

9

Maria Sueli Hespanhol  solicita a divulgação de vagas em aberto para o Coral e
dança de salão. Passando para o item de pauta 02 -  Informes Gerais. 2.1 -
Pacto Nacional.  A Presidente Fé Martins Juncal informa que se inscreveu em
nome do COMDIPI para a realização de curso que será ofertado, e a Alessandra
Araujo Citelli foi indicada pelo Poder Público. O curso está com data prevista
para início de Março, mas que ainda não foi divulgada a programação. 2.2 -
Orçamento do Projeto Vovô Bem-Vindo. A Conselheira Alessandra de Araujo
Citelli informa que haverá necessidade de orçamentos atualizados, e já estão
sendo providenciado.  2.3 - Devolutiva com a reunião da Presidente do
COMDIPI com a Gestora da Unidade de Gestão de Assistência e
Desenvolvimento Social - Maria Brant.  A Presidente Fé Martins Juncal
informa ocorreu uma reunião com a Gestora da UGADS e com a Presidente do
CMDCA. 2.4 - Atualização Agenda de reuniões das Comissões. Está sendo
atualizada. 2.5 - A Presidente Fé Martins Juncal solicita envio de e-mails e
contato via whatsapp para todos os conselheiros, sobre o interesse em participar
do curso para acesso à ferramenta Google drive pela TVTEC, com número
mínimo de participantes, para que o curso aconteça.. Reforça que o e-mail seja
enviado com prazo. Nada mais a tratar, a senhora Presidente Fé Juncal,
declarou encerrada a presente reunião, agradecendo a presença de todos. Eu,
Sonia Maria Ferraz, Assistente Social, "secretária ad hoc” __________ lavrei a
presente ata que, depois de lida e aprovada pela Assembléia, segue
posteriormente para assinatura da Presidente e demais conselheiros presentes
na reunião presencial.

Fé Martins Juncal

Presidente do COMDIPI

Gestão 2022-2024

Conselheiros Presentes:

Alessandra de Araujo Citelli

Eurico Gonçalves de Lima

Valter Monteiro Santos

Juliana Oliveira Martinelli

Lisandra Daniele de Lima

Francisco José Coutinho

José Eduardo Martinelli

10